



POPIEŽIUS RAGINA VISUS PRIE TAIKOS.

Kynai paskelbe kare centralems viespatijoms.

RUSIJOS EX-CARAS ISTREMTAS SIBIRAN.

Popiežius siulo taiką.

Iš Rymo 14 d. rugp. praneša, jog į visas kariaujančias viešpatybes tapo išsiusta popiežiaus Benedikto taikos pasiūlymas. Išlygos, kuriomis Jo Sventenybė kviečia padėti galą šiai milžiniškai kare, sėkančios:

Atitaisymas Belgijos, Serbijos ir Rumanijos, ramiu būdu išrišimas Alsace—Lorrainen, Trento, Triesto ir Lenkijos klausimų. Taika kad įvyktų be atlyginimų ir aneksacijų, išėmus tokius nepaprastus atsitikimus, kaip su Belgija ir Serbija. Vokietijai turi būt sugražintos visos naujokynės atlyginimui už užimtas Prancijos teritorijas. Laisvė jūrių, nusiginklavimas ir isteigimas augščiausiojo arbitracijos teismo prašalinimui ateityje tarp tautinių vaidų.

Kaip atsilieps į šitą popiežiaus pasiūlymą besipešančios valstybės, netrukus telegramos paskelbs. Tečiaus būtų perankstyba džiaugties manant būk jau kruviniuosius žmonių skerdynes galas netoli. Veikiausia taktininkai nepanorės dar sudėt ginklų kol turi nors kiek vilties vokiečius visiškai nugalėti. Telegramas praneša, jog Londone popiežiaus pasiūlymas taikinties šaltai priimtas laikraščiai tame išvaizdina Vokios per Austrijos tarpininkystę įtekme ir apie artimą taiką nenor plačiau nei kalbėti.

Ne entusiastiškai sutiko popiežiaus taikos notą ir Suv. Valstijų administracija, nors tos šalies piliečiai pastebėtina nerangies, kareiviauti—Prezidentas Wilsonas ties, dar savo nuomonės neišreiškė, tečiaus Suv. Valstijų sekretorius Lansing nenor nei klausyt popiežiaus taikos pasiūlymų, nei kalbėt apie taiką remianties Vatikano nurodymomis sauligomis.

Popiežiaus atsisaukimas į kariaujančias viešpatybes gana ilgas ir karštas. J. Sven. gražbyliai nupiešia dabartinį baisų Europos padėjimą, aiškindamas, jog Europai gresia išgriovimas, jei kariautojai nepaklausys savo beinteresingų prietelių patarimo ir nepaliaus saužudingos karės.

Vėliaus paskelbsime pilną popiežiaus taikos pasiūlymo tekstą.

Cara su visa šeimyna išsiuntė Sibiran.

Petrogradas. 14 d. rugp. Excaras Nikalojus su visa savo šeimyna paimta iš Carskoje Selo, kur jie buvo laikomi nuo pradžios revoliucijos ir išgabenti į Tobolską Sibiran.

Kynai paskelbė kare centralėms viespatybėms.

Reuterio telegramos praneša, jog Kynai paskelbė karę Austrijai ir Vokiai. Su Kynais tat jau septyniolika viespatijų kariauja taktininkų pusėje prieš teutonus.

Daug suareštuota Airijoje.

Iš Ennis Airijoje, telegrafuojama, jog pastaruoju Anglijos valdžios įsakymu daug suareštuota žymių Airių kovotojų už savo tėvynės laisvę. Jie kaltinami, kad lavina savo taip vadinamą Sinn Fein airių liuosnorų kariūmenę.

Rusija slopina Suomijos veržimąsi prie savystobės, Anglija šaudo airius mėginančius paliuosuoti savo tėvyne iš svetimo jungo, vokiečiai baigia naikinti lietuvių tautą Lietuvoje ir skubina ją apgyvendinti svetimu gaivalu—o visi kruvoje, nors esutartinai nepaliauja giedoję buk jie kariauja — už visų tautų laisvę.

Rusija neįsileis pargrižtančių tėvynėn rusų.

San Francisco Rusijos konsulis gavo iš Petrogrado valdžios pranešimą, jog premiero Kerenskio nusprendimu daugiau nebus įleidžiama Rusijon pargrižtančių iš Amerikos rusų. Mat jų tarpe atsiranda daug vokiškų šnipų bei anarkistų, kurie pargrižę platina tarp karėvių negeistina propagandą. Užvis daugiausia pastaruoju laiku sugrižo žydų, nuo kada tapo prašalintas caras nuo sosto.

Netoliese 10.000 žmonių pražudė submarinai.

Londonas. Atstovų bute pranešta, jog nuo kada karė prasidėjo, su Britanijos vaizbos laivais nuo submarinų žuvo 9748 žmonės; iš tos liudnos skaitlinės 3828 buvo pasazieriai, kiti laivų valdininkai ir jurininkai.

Visatinis straikas Ispanijoje.

Iš Madrido, 13 d. rugp. Praneša telegramos, jog pėnyčioje sustraikavo visi geležkelių darbininkai. Jiems pritardami pametė darbus mūrininkai, dailidės, spaustuvninkai ir kiti darbininkai. Tas srtaikas, sakoma neilgai trauksis.

— Iš Madrido 14 d. rugp. pranešama, jog Ispanijos straikai umai plečiasi po visą šalį. Straikieriams išardžius geležkelio bėgius penki pasazieriai tapo užmušti ir aštuoniolika sužeista, kada traukinys nuo tilto įkrito į gilų revą netoli Bilbao.

Bemėsės savaitės.

Londone sužinota, jog visoj Vokioj įsakyta valgyt be mėsos po dvi savaiti mėnesyje. Tokios teisės kol kas šiame karės mete veikė tik Saxonijoje; dabar jų turės laikytis visos Vokios gyventojai.

Amerikos Naujienos.

Tik viena trečia dalis vyrų paliuosuota nuo kariumenės.

Philadelphijoje. Paliuosavimo nuo kariumenės komisija, — Exemption Board — tik vieną trečdalį visų prašančių paliuosuoti vyrų nuo kareiviavimo paleido.

Atsakyta paliuosavimo teisė visiems vedusiems bevaikiams. Exemption board neatsižvelgė į teisinimasi jokių agštųjų mokyklų studentų. Paliuosuota vienas tik medicinos studentas, laikinai — iki užbaigs už dešimties mėnesių savo mokslo, po kam tuojaus turės eiti kariūmenėn gydytojų korpuse.

Pastebėtina, jog tarpe paliuosuotų ir tų kuriems at-

sakyta paliuosavimas suraše nerandama nei vieno lietuvių pavardės. Matoma, didelis lietuvių skaičius užsiregistravo iškreiptoms ar suvis svetimoms pavardėmis. Labai peiktinas mūsų tautiečiuose apsiereškimas.

Apgavingi taksų kolektoriai.

Philadelphijoje šiomis dienomis susekta didelė vietinės policijos šulerystė. Nekuris vagilius pelnydavo apskritai į dieną po \$60.00 apgavingai kolektuodamas nuo bėdnesnių žmonių pinigų būtent už taksas. Tas pelnas jam atlikdavo apmokėjus paskirtą dalį suvogtų pinigų policistams, su kurių žinia ir pritarimu tokią niekystę pildė.

Puikūs tai žmonių tvarkos bei saugumo dabotojai!

Liepia valgyt bulves vietoj duonos.

Washingtono politikieriai pastaruoju labai daug rūpinasi ir kalba, kad tik Amerikoje ir taktininkams duonos nepristigtų. Jų pėdomis sekdami restauracijų bei viešbučių savininkai savo konsomentams sumažino duonos porcijas, anaipol nemažindami už tas mikroskopines dailankas kainų. Jie aiškinasi būk porcijų sumažinimo reikalaujas patriotizmas. Tas labai gerai, bet turėtų kartu paaiškinti kokiems reikalams eina perviršis pinigų paimtų nuo konsomentų (valgytojų), paliekant kainas kaip už paprastas porcijas? Juk negirdėt, kad valdžia gautų ar būtų gavusi tos rūšies pinigus patriotiniems tikslams.

Iš Washingtono eina balsas raginantis valgyt bulves vietoj duonos ir kitų miltinių dalykų; tečiaus, kad papiginti bulvių kainas to negirdėt.—

Perniek straikas.

Duleth'o, Minn. Pereitą savaitę 400 Austrijos pavaldinų dirbančių geležies kasykloje McKinley, Minn. buvo sustraikavę nenorėdami gaminti metalą, kuriuom bus užmušami karėje jų pačių tautiečiai. Tečiaus, apreiškę savo tuos protestus, vėl sugrižo darban. Ak reikia mat pavalgyt ir apsidengt, be to, karės mete, nedaug tereikia, kad atsiveikinus su savo gyvasoia.

6 centai gatvekarais.

Philadelphijoje P. R. T. kompanija žada pakelt kainas iki 6—šių centų vietoj 5 c. už važinėjamąsi tramvajais. Mat ir tai kompanijai parūpo kaip čia daugiau pasipelnėjus iš viešios žmonių nelaimės.

McAdoo nori dar 9 milijardų dolerių paskolos.

Washingtonas. Suv. Valst. izdo sekretorius McAdoo reikalauja, kad kongresas paskirtų dar 9 milijardus dolerių viršiaus lig šiol paskirtų pinigų karės vedimui. Prie pastarųjų priskaitoma taktininkams paskola iki 3 d. birž. 1918 m.; 5 milijardai dol. ir karės taksų 2 milijardai dol.

Japonijos misija atvyko Amerikon.

Ramaus Okeano Portas, 13 d. rugp. Čia atvyko Japonijos misija į Suv. Valstijas po viskonto K. Ishiee vadovyste. Jie sakosi atvykę kaip „prieteliai dabartinėje milžiniškoje karėje už laisvę ir šventas žmonių teises“!

Trumpos Zinios.

— Vokiečių kaizeris sulig žinių iš Haagos sušaukė pirmą naujos savo ministerijos susirinkimą. Koku tikslu, dar nežinia.

— Salna pasirodė 9 d. rugpiūčio South Dakota valstijos šiaurinėje dalyje.

— Vokiečių kancleris Michaelis pasirodė esąs svetimu žemių aneksavimo ir kontribucijų šalininku.

— Rusų premieras Kerenskis sako, jog Rusija šiuo momentu tegali suvaldyti vien labai drūti geležies įstatymai, taip ją sudemoralizavo kariumenės pairūtė.

— Frankfordo Arsenalas Philadelphijoje bus žymiai padidintas ir patobulintas. Šių Valstijų administracija paskyrė Arsenalo pataisymui \$2.000.000. Pertaisyta Arsenalas bus galima mėginti didelės kanuolės, kurios dabar gabenama kitur išbandyti.

— Anglai Prancijoje mėgina paimti Lens'ą, atstume vokiečius per kelias mylias ir paėmė kalną 70.

— Kanadoj įvesta priverstinio kareiviavimo teisė.

— Rumanijoje vokiečiai sušturavo prietilę ant upės Sereth ir suėmė 3000 rusų bei romanų kareivių nelaisvėn.

— Barcelonoj, Ispanijoje maištininkus rimdo su artilerijos ugnia. Daug užmuštų ir sužeistų. Premieras Dato sako, jog tuos maištus kelia anarkistai, kurie šaudė pasislėpę iš namų į policiją, ir miesto valdininkus.

— Po visą Airiją anglų policija pradėjo krėsti patriotų namus ieškodama ginklų. Daug šautuvų ir kulų sužvejota.

LIETUVIŲ TAUTOS ISTORIJA IR DABARTINIAI SIEKINIAI TAUTIŠKU ATŽVILGIU.

(Tęsia.)

Lenkų didžiūnams labai magėjo, kad galėtų ingyti didelius nejudinamus turtus plačioje Lietuvoje; bet Lietuvos įstatymai tą draudė svetimiešs pavaldiniams. Už tai iš pradžių toki nuobristini lenkų reikalavimai nuo lietuvių, kad Lenkijai būtų atiduotas Volinijus ir Podolė, jiems artymiausios ir derlingiausios žemės. Lietuviams spirianties mąžinti savo viešpatystę, jie reikalavo panaikinimo viešpatijos sienų tarp Lietuvos ir Lenkijos. Cia tai tikra reikšmė lenkų nuolatinių reikalavimų privienijimo Lietuvos prie Lenkijos. Ir užtai matome, kad gavę per Liublino uniją Lietuvos derlingiausius kraštus, visos žemės į pietus nuo upės Pripetės, jie daugiau jau nekvaršina lietuvių apie naujas unijas.

Mirus karaliui Vladislavui III 1444 mt., lenkai kviečia ant savo sosto Lietuvos didį kunigaikštį Kazimierą Jagelaitį. Lietuviai tik po trijų metų paveltį jam važiuoti karaliautę in Lenkija, ir iki jo mirčiai (1492) per 45 metus pasilieka be valdono. Cia lenkų politikai turėjo patėmyti pigū būda panaikinti skirtingą valdoną Lietuvos: kožną lietuvių išrinktą didkunigaikštį jie apskelbdavo Lenkų Karalium ir tuom Lietuvą nuolatos laikydavo be valdono. Lenkiškos privilegijos buvo tai meškerė, ant kurios lenkai pagavę Lietuvos bajorus, laikė juos prie savęs priristus. Drauge prie to buvo tai pasekmiausias būdas, gal ir be samonės lenkų pavartotas, kad kalbjausia apsilpninus vyriausią viešpatystės valdžią, padaryti Lietuvą bejėge ir taip prašalinti visoki jos pasipriešinimą.

Pirmutines privilegijas Lietuvos bajorams davė Jagela 1387 metuose. 1413 metų unijoje tos privilegijos tapo patvirtintos: savastis dvarų (nejudinamo turto); paliuosavimas nuo visokių darbų didkunigaikščio naudai, išskyrus kariškos tarnystos ir statymo—taisymo pilių; teisė dalyvavimo didkunigaikščio taryboje ir rinkime valdono; didkunigaikščio sosto užėmimas vietoje paveldėjimo investa rinkimu. Tos teisės buvo tik kaip ir konstitucija viešpatystės. Iš pradžių jos buvo duotos tik katalikams. Nors jau prie Zygmano Kestutaičio jos tapo išplatintos ir ant ortodoksų, bet vėlesniais laikais ortodoksai vis būdavo skiriam ir dagi skriaudžiami. Tas skyrimas tarp katalikų ir ortodoksų pasėjo Lietuvoje antagonizmą tarp lietuvių ir gudų; iš ko neužilgo kilo savitarpinė karė tarp Svitri-gailos ir Zygmano šalininkų, pagal teisybę tarp lietuvių katalikų ir gudų partijos, o vėliaus buvo priežastim šlijimo gudų prie Maskvos.

Toliaus vis naujas privilegijas dalino kožnas didkunigaikštis arba karalius, kad tuo užsilaikyti ant abiejų sostų; pavyzdin: išsižadėjimas valstybės mokesčių nuo bajorams priklausančių ūkininkų, atidavimas žemės savininkams teismo ant jų ūkininkų ir piniginių baumsmių per tą teismą, bajorų naudai uždraudimas ūkininkams savasties žemės, uždraudimas baudžiauninkų vaikams mokinties mokslų ir amatų.

Privilegijos mažino didkunigaikščio valdžią ir turtus ir darė bajorus neapribotais ponais ant jų pavaldinių ūkininkų. Apie 1550 mt. baudžiava Lietuvoje ir Gudijoje jau pasiekė savo augščiausio laipsnio. Ūkininkai vieto-

mis turi ponui dirbti visas šešias dienas savaitėje ir visiškai nuo pono priguli: ponas daro su ūkininku—baudžiauninku ką tik nori ir atima nuo jo kas tik jam patinka. Vos 26 metams praėjus po Liublino unijai Biorusijoje kila baisus sukilimas baudžiauninkų prieš ponus—sukilimas Nalivaikas 1595 mt.

Privilegijos darė ūkininkus prigulinčius nuo ponų, o bajorus tolyn vis mažiau prigulinčius nuo vyriausios viešpatystėje valdžios. Išdalinus didkunigaikščio turtus ir ineigas, Lietuvos izdas liko tuščias. Prieš pat Liublino uniją Lietuvos poskarbis (finansų ministeris) Pavylas Narušiavyčius skundėsi karaliui, juog Lietuvos izdas reikalaujās kagreičiausias pagelbos, nes nesa kuo užlaikyti dagi pasienių tvirtovių, nė jų sargybų; in izdą neina nėjokių ineigų; jisai pats užstatęs savo dvarus ir prisiskolinęs pinigų, iškur tik galėjęs. Likus izdūi tuščiam, nėra iško užlaikyti kariumenės, nėra kuo ginti viešpatystės sienų, nėra kaip suvaldyti nepaklusnių. Viespatystės organizacija ir disciplina, sutverta darbais Gedimino, Algirdo ir Vytauto, lenkų unijomis ir privilegijomis griaunama; platinasi dezorganizacija ir viešpatystės gangrena—anarchija. Tā dezorganizaciją juo lengvina apistovė, kad Lietuva faktiškai yra be valdono. Didis kunigaikštis reziduoja Lenkijoje ir Lietuva užsiima tik tiek, kad tankiai savo favoritams iš lenkų dovanoja Lietuvoje dvarus ar laalina valdiškas vietas ir pilis.

Tuo tarpu visokiais būdais lenkų skverbiamasi į Lietuvą Lietuvoje juo tolyn juo labyn platinasi lenkystė ir ima pasikasti po lietuvių tautiškumą. 1542 ir 1544 mt. ant seimo Breste lietuviai rūgoja karaliui Zygmantui J, kad valdininkystės ir tijūnystės vietas Lietuvoje ir Rusijoje esančios išdalintos lenkams. Dvasiškių didesnė dalis Lietuvoje tame laike taipgi buvo lenkai; zokonai prigulėjo nuo Lenkijos provinciojų. — Tuomi pat laiku Lietuvoje didžiausia anarchija tikėjime. Lenkai arba sulenkėję kunigai, matyt rūpinosi, kad gautų Lietuvoje vietas, bet lietuvių kalbos netik iš tinginio nesimokino, ale stačiai ja niekino; lietuviškai kalbantiems žmonėms pamokslus sakė lenkiškai.*) Koks buvo padėjimas katalikiško tikėjimo tarp žmonių matyt iš rašto švento gyvenimo Varnių vyskupo Melchijoro Giedraičio (apie vyskupystę 1576), rašyto jezuitų perdėtiniui, kad jam atsiųstų nors kelis kunigus mokačius lietuviškai (atsiųsta du iš Vilniaus), nes didesnėje dalyje je dijecezijos žmonės netik nemoka nė „Tėve mūsų“, nė dagi „Kryžiaus ženkle“, ale dagi nežina nė kokie jie esą tikėjimo. (Lithuanicorum Soc. Jesu historiarum libri decem auctore Stanislawo Rostovski, Wilna 1768.). Protestantizmas, pradėjęs platinties antroje pusėje viešpatavimo karaliaus Zygmanto, perėjo iš Lenkijos į Lietuvą ir prie Zygmanto Augusto pasiekė savo augščiausią laipsnį. Katalikais Lietuvoje pasiliko vietomis vos mažesnė kunigų dalis. Protestantų atsirado kelerios, atskirų magnatų proteguojamos, sektos. Kožna iš jų agitavo prieš visas kitas. Zmonės nežinodami katrų klausyti, o nemokėdami katalikų tikėjimo, daugelyje vietų grizo į stabmeldystę ir vėl sukūrė ant nekurių kalnų šventas ugnis Perkūnui. — Lenkystė, lenkų tvarka, jų kalba ir papročiai platinasi Lietuvoje ne del kokios ten augštesnės lenkų kulturės ir apšvietos: jiedvi nuo pradžių buvo neaugštesnės Lenkijoje kaip Lietuvoje**.) Ale Lietuvos augštiems luomams, užkariavus lietuviams daug savų žemių ir turėdami nuolatinus su jais santikius, būdami tarp gudų Lietuvos valdininkais, mokoję taipgi gudaiškai, artymalenkų, kalbai. Dabar jų valdonui, didžiam kunigaikščiui, visados gyvenant Lekijoje, jie taipgi turėjo nuolatos maišyties tarp lenkų ir išmolti jų kalbos ir papročių. Mažieji bajorai, žinoma, sekė didžiūnus kalboje ir visame—kame, nes tai buvo augštesnis tonas (mađa). Cia da lenkinimas lietuvių bažnyčiose. Tų laikų lietuviškas rašytojas, kanauninkas Mikalojus Daukša, savo postilėje išspausťoje 1599 mt. skundžiasi ant paniekinimo augštesniaisiais luomais lietuviškos tautiškos kalbos.

In tokią prapultį pakliuvo Lietuva, besidžiaugiant bajorams su lenkiškomis privilegijomis, o didžiūnams paskolinus savo didį kunigaikštį lenkams už karalių.

*) „Pastilla Katholicka per kunigą Mikalojų Daukšą, Wilnui, 1599." Lenkiškoje prakalboje jis rašo: „Ale tyko ganię zaniedbanie, a zbrzydzenie i niemal odrzucone języka nasszego wlasnie Litewskiego, Izali nie widz.emy jako wiele kłogow W. K. naszego nieznanjomosci rzeszy do wiary i zbawienie dusznego należacych ginie? To skąd? jedno z opuszozenia języka ojczystego, z zaniedbania przyrodzonej mowy. Jako bowiem prostota zrozumie rzeszy dobre i zbawienne? Kiedy ten ktory uczyc ma, albo języka jego niezna, alba sig im brzydzi jako będa slyszęc i wierzyć mowi Pawel s. jesli mają prezpowiadacza? jesli nie zrozumieją nauczyciela.“

**) Paimkime kad ir nurodymus apie tai monumentaliko Amerikiško veikalo „The Catholic Encyclopedia. Apie laikus Kazimiero Didžiojo Lenkijoje (mirus 1370; tai pabaiga Algirdo viešpatavimo) ir rašomo, kad tada Lenkijoje buvo tik „clergy only educated class." Rašydamas apie kovą po Grunwaldu, tas pats veiklas skaito reikalingu patėmyti: „until then Poland had been looked upon as a semi - civilized country, where the natives were little better than savages, and culture was represented by the clergy and German colonists. The royal chancery was administered by clerics, (pg. 184, vol. XII The Cath. Enc.). Tulas gal atsimeina apie Krakovo akademiją. Taigi, ale nedidelis tai buvo mokslo židinis priimant Lietuvai krikštą. Tai paprastai prie Krakovo katedros rašto ir skaitymo mokykla, Kazimiero Didž. pakelta į augštesnę mokyklą, su akademijos vardu; tuo neužilgo nupuolusi ir tik Jagelos su Jadvyga iš naujo apdovanoja turtu ir vėliok tiek pakelta. Visas Lenkijos augštimas prie Lietuvą buvo tame, kad lenkai jau nuo pabaigos viešpatavimo kun - ščio Leško Baltojo (tai pradžia veikimo Mindaugo Lietuvoje) turėjo kunigus jau ne vokiečius ale lenkus; o Lietuvoje buvo tik-tai investa krikščionystė, ir lenkai kunigai Lietuvos žmones daugiau mokina lenkiškos kalbos nekaip katalikiško tikėjimo. Lenkų kunigai iki tolei daugiau pusantro šimto metų kovoję už lenkystę su išplatinusiu Lenkijoje vokiškumu, taipta kova persėmė, kad tapę Lietuvos apaštalais, tų savo patriotiškumą ir kovą už lenkystę perkėlė į Lietuvą.

Namie, Lietuvoje, nėra gspadoriaus, didžio kunigaikščio. Didžio Kunigaikščio (viešpaties) turtais išdalinti, izdas tuščias, nes mokesčių išsižadėta bajorų naudai. Pasikėsčius neprieteliui ant Lietuvos (tankiausai Maskva), Lenkų karalius (nes jis nors Lietuvos didkunigaikštis, ale rūpinasi tik apie Lenkiją), vietoj ją ginti moka tik patarti Lietuvos seimui, kad lietuviai velyk nevestų karės, ale padarytų da vieną viršaus uniją su lenkais (Kazimieras Jagelaitis dėl Maskvos užėmimo Novgorodo 1478). — Taigi Lietuvos didi kunigaikščiai yra tik lenkų karaliais, ir jų nėra Lietuvoje, ir rūpijams tik Lenkija. Kožnas iš jų daro užrašus dovanodamas Lietuvą Lenkijai ir prievarta verčia lietuvių didžiūnus pasirašyti ant tų jų unijų (lietuvių pasiuntinių prisipažinimas suvažiavime dėl unijos Parčeve 1451). Teip elgėsi ir paskutinis iš jų, kuris da per kelis metus paskutinis nevertai nešiojo Vytauto didkunigaikštišką karūną.

(Toliaus bus.)

Amerikos lietuviai ir Lietuvos reikalai.

Manau, kad visiems yra aišku reikalas sutarties pačių lietuvių tarpe, ypač jei mes norime išgauti Lietuvai liuosybę. Matome kaip atsiliepė vada įvairių viešpatijų kalbėdami apie mažųjų tautų reikalus, jie pabriežė, kad bus skaitomasi tik su organizuotu, ir susitvarkiusių tautų balsais, tik tų tautų reikalavimai bus išklaustyti. Tų vadų priešakyje stovi prezidentas Wilsonas. Man pačiam teko kalbėtis su daugeliu kongresmonų ir šiaip žymesnių valdinikų Washingtone; beveik visi jie tą pačią giesmę gieda.

Nors lietuvių tarpe ir nėra tokių peštynių, kaip: kad randasi nekurių mažųjų tautų tarpe, bevisai ir pas mus nėra tokios sutarties kokia ji privalėtų būti. Reikalas su tartino ir vienodo veikimo dar daugiau paaškėja, kuomet reikia kalbėtis su įvairių viešpatijų atstovais Lietuvos reikaluose. Man šis reikalas išrodo taip svarbus kad, jei būtų mano galėje, tai aš visus trukdytojus sutartino veikimo liepčiau nubausti kaipo kriminališkus prasikaltėlius.

Nėra abejonės, kad karę laimės alijantai, arba geriaus sakant karę laimės Suvienytos Valstijos, tai beabejo, kad ir taikos išlygas diktuos Suvienytos Valstijos. Tad ton linkon mes ir privalome nukreipti savo veikimą Lietuvos laisvės reikaluose. Bet atsiminkime, kad turime pasirodyti, jog esame susitvarkiusi ir susiorganizavusi tauta, ir kad pas mus randasi užtektinai intelektualės pajėgos tvarkymuisi paties savės savo šalyje.

Tiesa, jau mes dirbame tam panašų darbą, pasirodė peticija po peticijai, deklaracija po deklaracijos, taip ir bombarduojama Dėdės Šamo sostinė. Bet ar mūsų darbas atsieks savo tikslą tai dar yra didelis klausimas. Besikarščiuodami savo veikimuose jau spėjome pridirbti ir klaidų. Ką vieni padarome, tą kiek vėliaus daro kiti; vieni paskelbėme deklaraciją, kiek vėliau skelbia kiti tokią pačią ir tame pačiame reikale. Vieni pasiuntėme delegaciją prie Suvienytų Valstijų valdžios, už kelių dienų siunčia kiti taipgi tuo pačiu rekalu. Taip elgdamiesi netik eikvojame bereikalingai savo energiją, bet darome sau milžinišką bledi, pasirodydami pasauliui, kad mūsų tarpe randasi betvarkė ir mes patys užkertame sau kelią, vedantį prie to dalyko, kurio mes visi taip labai trokštame, būtent neprigulmingos Lietuvos.

Tolimesniam išvengimui tų taip labai negeistinių atsitikimų, atsišaukiau per spaudą į visas srioves, kad sušauktų atstovų suvažiavimą, sudaryti pasitarimų komitetą, su kurio tarpininkyste būtų galima atsakančiai atlikti visi Lietuvos reikalai. Pasekmė mano atsišaukimo buvo tokia, kad 25 d. liepos įvyko atstovų suvažiavimas New Yorke. Suvažiavimam pribuvo trys katalikų ir trys tautininkų atstovai. Socialistai turbūt nematė reikalo jame dalyvauti.

Perskaičius pranešimą iš Sveicarijos, pasarodo kad Lietuvai graso pavojus, kad vokiečiai pasiryžę išnaikinti viską, kas yra lietuviška, o vieton to uždėti vokišką lentą. Vyriausios Tautos Tarybos atstovybė Sveicarijoje, šaukia Amerikos lietuvius prieglobėjimo Lietuvos. Po trumpo pasikalbėjimo visi sutikome, kad sutartinas veikimas yra būtinais reikalingas ir jau spėjome padaryti keletą nutarimų, kuriuos sutikome bendrai vykdyti. Bet štai prakalba p. Simkus. Jo kalba įtartiną, ir virpantis balsas liudija, kad pas p. dailininką randasi kokia tai nepikanta ir itūžimas.

P. Simkus pasako, kad pirmiausiai turime sudaryti vieną organizaciją, kuri turėtų rūpinties visais Lietuvos reikalais, o dabar esančios reikia panaikinti; bet iš jo kalbos paškėjo, kad nei nemanoma tautininkų įeiti į dabartinę A. L. T., prisilaikant organizacijų principo. Jo nuomonei pritarė kiti du tautininkų atstovai savo tylėjimu. Katalikų atstovai atsakė, kad jie nemano ir nemato reikalo ardyti dabar esančias ir puikiai veikiančias organizacijas, patarė sudaryti tarpstovinių pasitarimų komitetą. P. Simkus tam priešingas, p. Jankauskas netoli

nuo pirmojo, p. Sirvydas, kuriam matyt rūpi Lietuvos reikalai daugiau negu kam kitam ir kuris matydamas savo kolegų atkaklumą, stengėsi surasti būdus priesusitaramo. Vėliaus tautininkai pasiūlo sudaryti pildomąjį komitetą iš šešių narių (trys katalikai ir trys tautininkai), tam komitetui paveisti visus lietuvių ir Lietuvos reikalus, to komiteto nariai turi būti New Yorke. Kaip matome tai ta pati mintis, kad griauti esančias organizacijas ir tvirti naują, bet tik dabar išreikšta kitais žodžiais Katalikų atstovai nesutikdami su jų pasiūlymu, pariparodė, kad mes negalime paveisti svarbiausius Lietuvos reikalus keliems asmenims, lietuviai dar neturi tokių gėjų kurie galėtų lošti diktatorių rolėje, ir kad visi reikalai privalo būti atliekami per atstovus nuo visų centralinių organizacijų, o ne kelių žmonių, ir taipgi pariparodė, kad visi reikalai būtų tinkamiausiai atliekami jei sudarytume tarpšriovinį pasitarimų komitetą. P. Simkus pakartojė savo pirmiausias pasakytus žodžius, kad jei negalima sudaryti vienos viršiausios (akcentuodamas „lygus su lygiais“) organizacijos, tai visi pasitarimai nueina niekais ir neverta laiko gaisinti.

Kalbėta ilgokai iš abiejų pusių, tik retkarčiais pertraukė kalbą p. Simkaus griežtas pasipriešinimas ir karštoji savo pirmesnio pasakymo. p. Simkaus elgimasis darė įspūdį, kad tarsi įsiai būtų oia atėjęs išlieti visą savo neapikantą ant katalikų ir tik tarsi ieškota progos. Nė pastebėjau kaip ten pasitaikė proga, kad užsimnė ir apie pirmesnius ginčus su kun. Kemešiu ir kitais. Priminė ir man apie „suardymą 53 skyrių ir skundą Teisių Departamentui“. (Zinoma, jei įsiai plačiau pažiūrėtu, tai pamatytu, kad tai yra prasimanymas kokio korespondentėlio ir paties „Tėvynės“ redaktoriaus; pakartosiu, kad jo prikaishojimai yra prasimanymas ir gryniasias melas.)

Toks p. Simkus pasielgimas verčia manyti, kad įsiai atėjo susirinkiman dėlto, kad išlietus savo įtūžimą, o ne vesti kokias ten tarybas Lietuvos reikaluose. Pašaliniam žmogui būt išrody, kad katalikų atstovai turėtu pulti ant kelių ir maldauti p. Simkaus atleidimo ir tai tik tuomet įsiai sutiktų kartu dirbti Lietuvos darba.

Kalbėjome virš keturių valandų ir niekas neišėjo, buvome priversti išsikirstyti.

P. Sirvydas aprašydamas „V. L.“ tą pasikalbėjimą, už neįvykimą sutarties kaltina kun. Kemešį. Nereikalauju teisinti kun. Kemešį. Iš to ką aukščiau pasakiau, bus visiems aišku, kas yra tikru kaltininku, bet dar pamínėsiu keletą faktų geresniam nušvietimui tų dalykų. Ne, gerbiamieji, negalima itarti nesirūpinimu Lietuvos reikalais; tą žmogų kuris su dūšia ir kūnu yra atsidavęs Lietuvai; kuris pašvenčia savo laiką, sveikatą ir skatikus Lietuvos reikalams; kuris kantriai nukenčia biaužiausias šmeizimus ir užpuldinėjimus dėl Lietuvos reikalų. Jei kun. Kemešis ir kiti atstovai išėjo, tai dėlto, kad buvo aišku, jog šiuo tarpu niekas neišeis iš tų pasitarimų, nežiūrind kaip ilgai tas susirinkimas tęstus. Tą parmantan ir parmanant momento svarbą ir reikalą sutarties, jau perskaudu buvo, kad ilgiaus liudyti toki šaltumą toki nepaisymą sutarties reikalingumo, kokias įnais nebūtų, toki indifrentišką atsinešimą į Lietuvos reikalus, kokį parodė p. Simkus, jau ilgiaus nebuvo galima išlaikyti.

Sirvydas meta kaltę nors ir ant nekalto žmogaus, bet jau ir iš to galima spręsti, kad ir jam buvo perskaudu. Turėjau progą arčiaus pažinti p. Sirvydą, tai žmogus, kuris reikalui esat, pasiaukotų dėl Lietuvos labo. Jaučiau kaip skaudus jam buvo smūgis sutarčiai neįvykus, įsiai nato, kad tuomi užtesama apžiūrėjimas Lietuvos žaidžud. Bet nežinau dėlko p. Sirvydas nepastebėjo, kad tikru kaltininku buvo jo kolega, tai p. Simkus, tai jis su savo atkakliu užskirtimu atstūmė ir savo kolegas nuo susitarimo bendrai dirbti Lietuvos labui. Netikiu, kad p. Simkus reprezentuoja tikrą tautininkų dvasią. Aš gerbiu p. Simkų kaippo dailininką, bet politiškuose reikaluose aš ji nepaiekiu kaippo vienybės traukytoją ir platintoją neapantant Amerikos lietuvių tarpe.

Nepaisant to nepaisikimo, katalikai tikisi, kad tikri tautininkai pažiūrės plačiau į dalykus ir artimotje ateityje galėsime dirbti visi iš vien. Tolesniems pasitarimams su tautininkais A. L. T. igaliojo p. J. G. Miliauską, jis parodo, kad katalikai trokšta vienybės ir be parstojioto deda pastangas, kad ją įvykinus. Bielskis.

Pakvietimas in Kunigų Seimą.

Neseniai išsiunčiaus Gerbiamiems Kunigams užkvietim. Sesniai in Seimo dienotvarkę. Tik gal ne visų Kunigų adresus turėjau. Todėl šiuomi pranešu, kad į Seimą yra kviečiami visi Amerikos lietuviai Kunigai. Dėlto arbūmo klausimų, kurie bus jame nagrinėjami, yra padidaujama, kad šitas Kunigų Sąjungos Seimas virstų vietinuoju Amerikos lietuvių Kunigų susivaziavimu. Šitas bus mieste Niagara Falls, N. Y. dienomis 21 ir 22 rugpjūčio (Augusto) Mėnesio, viešbutyje „International Hotel“. Posėdžiai prasidės Utarninke 10 val. ryte. Kunigas Prof. Bučys laikys referatą ant temos „Lietuvių Inigijos uždaviniai Amerikoje artimiausioje ateityje“.

Su tikra pagarba,

Kun. T. Žilinskas
Sąjungos Prez.

Atsišaukimas į Argentinos Lietuvius.

Broliai ir sesutės: žvelgdami į platų pasauli matome, didelį įvairumą ir nepaprastą judėjimą. Neatsižvelgiant į dabartinę Europos suirutę, pastebime žmonijos atgimimą — nes galingieji jau pradeda drebtii prieš silpnus, tai yra ženklas, kad jau artinasi valanda, kuomet visos tautos stosis liuosos ir pradės visiems lygiai žibėti seniai laukiamaoji laisvės žvaigždutė.

Taigi artima valanda, kad ir mes galėsime savo tėvyškėj laisvai atsidūstii ir prisidėti savo balsu prie geresnio tvarkos nustatymo. Dabar belieka tiktai organizuotis ir šviestis, kad reikalui prisėjus galėtumem atskirti blogą nuo gero arba gerą nuo blogo, ir kad negalėtū daugiaus mus darbininkus suvedzioti visokie išnaudotojai ir klaidintojai. Pažvelgkime į kitas šalis. Ten lietuviai-katalikai seniai jau susiorganizavę lavinasi sekdami apšvietą iš doru, pamokinančio turinio knygų ir rimtų tikrą apšvietą skleidžiančių laikraščių. Kitaip sakant: tēmija kaip vedrody žmonijos judėjimą, nes spaudoje atspindi visi, geri ir blogi darbai.

Bet kaip gaila, kad mes nėsame susipažinę ir nepažįstame patys savės. Būdami dvasioje katalikais, nedristame viešai prisipažinti, kad jais esame. Girdėdami ir matydami socialistų laikraščiuose visokius nebūtus daiktus, ir begėdiškas melagystes, bijome įstarti, kad tai netiesa, nes nežinome ką veikia katalikai. Neskaitydami katalikiškų laikraščių, nė knygų — nežinome nē jų darbų. Tečiaus žvelgdami į Lietuvos, Amerikos ir Anglijos lietuvių judėjimą, matome katalikų nuveiktus didžiausius darbus, visuomenės ir tėvynės labui. Taipgi katalikai savo veiklumu nemažiaus prisidėjo prie pagerinimo darbininkų būvio už pačius mūsų „rėknius“ socialistus. Socialistų veidmainingi šūkavimai, prisidengus darbininkų „užtartytų“ vardu, nē viena jau suklaidino mūsų brolių lietuvi, bei sesutę lietuvaite. Bet dabartiniai laikai nutraukė kaukę nuo socialistų veidų ir matome juos visame nuogume. Pažvelgkime į Portugaliją ir Meksiką! o pamatysime jų gerus darbelius. Pažvelgkime į dabartinę karę ir į Vokietijos socialistus — pamatysime jų tarptautiškumą! Pažvelgkime į Rusijos revoliuciją ir pamatysime socialistų brolybę, meilę ir lygybę.

Nes tenai žmonėms nuvertus carą nuo sosto, sublizgėjo šviesios saulutės laisvi spinduliai. Rodos nieko daugiaus netruko — tiktai džiaugtis ir naudotis iškovota laisve. Bet socialistai tuom nepasitenkino. Jie nē tame laisvę supranta. Jie vėliaus iškėlė raudoną skudurą (vėliavą) ir pradėjo broliųžudyste.

Pagaliaus pažvelgkime ir į mūsų visų kraštų lietuviškus socialistus ir pamatysime didelį dorišką supuvmą. Na, kad ir imtume pavyzdį iš Argentiniečių ir jų paskutinių metų nuveiktų darbelių. O jei kas klausu, mūsų, ką jie gero ir naudingo nuveikė, norom-nenorom turėtum atsakyti, kad nieko jie gero nēnuveikė. Bet dar kai kuriomis savo ypatybėmis nemažai atneša visuomenei pikto. Ypač jau yra žymus Lietuvos šelpimo darbo trukdytojai.

Todėl mes, broliai ir sesutės, turime suprasti, kas per vieni tie darbininkų prieteliai, tie mūsų apsišvietėliai socialistai. Jie ant kiekvieno žingenio stengiasis mumis suklaidinti ir išnaudoti. Net dabartiniamė laike, kuomet tūkstantčiai mūsų brolių Lietuvoje kenčia badą ir šaltį iš priežasties nelemto likimo baisaus karės metų, mūsųgi geradariai socialistai užmiršta taisy baisenybes, ramia sąžine giria visokias revoliucijas ir jų parėmimui prašo iš mūsų aukų. Argi galime mes tam pritarti? Ne, niekadus.

Mes katalikai neprivalome tam pritarti, nē savais centais broliųžudystėi remti. Gana jau ir be to kraujo praėjimo.

Todėl, kad užbėgus tam užakių ir užkirtus kelią melagystės apaštalam mes žemiaus pasirašiusieji atsišaukime į visus lietuvius ir lietuvaites, kviesdami stoti į kovą prieš visokius žmonių suvadziotojus ir mūsų brangiausio tikėjimo niekintojus bei griovikus. O kad pasekmingai kovą laimėjus turime steigti atskirą KATALIKISKA APSVIETOS DRAUGIJA, idant galėtume šviestis ir lavintis Krikščionių Demokratų pakraipoje.

Turime vilti, kad gerbiamieji paremsite mūsų užmąnytą darba, nes jau atėjo laikas ir mums pasirodyti viešai kuo esame. O kad tai atsiekti, turime sueti į vienybę ir tiktai geroje sutartyje galėsime pasekmingai šviestis ir žengti pirmyn.

J. Tolitas, A. Norušis, I. Andriukaitis, P. Aukštikalnis, V. Lukš, K. Grišonas, P. Varnas, A. Tolitas, Makauskas, I. Padvalskis, S. Drotvinas, P. Lostis.

Parsiduoda

geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus ir tt. Visa tai galima igyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Philadelphia, Pa.

„Motinės“ Seimas.

Prie visokių metinių susirinkimų priguli ir „Motinės“ organizacija, kurios narių susivaziavimas įvyko šimmet 7 d. š. m. Atlantic City, N. J. Pribuvo sekantieji kunigai: J. Kaulakis, pirm. A. Kodis išd. M. A. Pankauskas, rašt. M. Sedvydis, A. Deksnis, V. Dargis, S. Remelka, V. Matulaitis, J. Seštokas, Jer. Valaitis, P. Gudaitis ir J. Jankausko balsas pridotas raštu.

Finansinis padėjimas „Motinėms“ pasirodo nėra teip silpnas, kaip yra silpnas visuomenės taja organizacija rūpinimasis; ji tiesiog sakant buvo ignoruojama už tai, kad gamina tai pačiai visuomenei apšviestūnija, atelities stulpus, tautos rėmėjus.

Tie pats jos nariai ir laikraštija nedaug ką padaro, kad supažindinus „Motinėms“ tikslą ir jos veikimą su plačiaja pasaule. Daleiskime sau, kad bent syki į metus pasi-naudojant kokia pramogėle aukų jai parinkus, arba keletą sykių į metus jos valdybos antrašus paskelbus laikraščiuose, man rodos nebūtų tai didžiausiu jungu.

Šimmet „Motinėms“ pati kreipsis į laikraščius meldama, kad jų skiltyse jos labdaringumas laikas nuo laiko skambėtų.

Terp kitų nutarimų pažymėtinas yra vienas kuriuo draudžiama nariui turėti sprendžiantį balsą ir kandidatuoti į vyriausybę jei jo duoklės pilnai nėra užmokėtos: gi pilnu nariu skaitosi toksai kurs paėiliui per du metu paskutiniu užsimoka savo duokles.

Aplikantų prie stipendijos ir pašalpos buvo dikčiai. Terp jų laimėjo šie: Adv. Šošenulevičia, medikas Račkus, klerikas Simutis. Atsižvelgiant į apvertkiną studentijos padėjimą Europoje, nutarta pasiųsti jiems nuo „M.“ kaipo dovana \$100.

Išreiškiant pageidavimą, kad „Motinėms“ bėgamasis kapitalas metų laike pasidaugintų, idant sušelpiti ir kitus kandidatus, metinis jos susirinkimas pasibaigė.

Jos Valdyba: Kun. J. J. Kaulakis, pirmininkas,
Kun. A. Kodis, išdinininkas
Kun. M. A. Pankauskas, raštininkas
443 Park ave., Bridgeport, Conn.

— Daugiausia už savo kvailumą žmogus pats yra kaltas, nors apskirtai kaltinama kiti asmens ar aplinkybės.

— Puikybė visuomet viešpatauja ant kvailių ir proto ēda savo auką.

Paskelbimas.

KARŠCIO PANAIKINIMAS.

Visi medicinos autoritetai pripažįsta tą faktą, kad užkietėjimas paeina nuonevirškinimo ir vidurių uždegimo. Jeigu jius reguliariai prižiūrite jūsų žarnas, jius išvengiate svarbiausios vidurių suirimo priežasties. Trinerio Amerikoninis Karšciojo Vyno Eleksiras yra geriausias vaistas, kurį jius galite vartoti. Jis yra gardus ir veikia prašalinime vidurių sukietėjimo greitai ir tikrai. Jis gelbsti negnaibindams vidurių ir nesilpnindams. Jis taipgi gelbsti nuo skilvio nemalimo, nuo galvos skaudėjimo, nuo nervų suirimo, nuo nemigos etc. Trinerio Amerikonis Elikisiras širdingai rekomenduojamas tūkstanočiams žmoni, žinančių jo veikimą. Kaina \$1.00 aptiekose. Trinerio linimentas gelbsti prašalinime reumatizmo arba neuralgjos. Jis gelbsti išiseidimuose, išsiseukimuose, sutinimuose ir taiso nusilpusius mskulus arba kojas. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, krasa 85 ir 60c. Jos. Triner, Manufacturing Chemist, 1333—1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Bell Phone, Dickinson 8906 M.
Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas pabaiges Indianos Universiteta) Gydo visokias ligas vyru, moteriu ir vaikų. Daro operacijas.
Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedeilmos: 9-11 rito 1-4 po piet.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas
pabaigis daktarystės mokslu Jefferson Medical Collegijoje su pagarba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingai moterų ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

SOROL
SUTAIŠYTAS ir formuluotas recepto: sulėtinto širdies, Egipto zokoniku,
SOROL
apstereikia esąs stebeinai pasekmingu nuo gripus pilsu ir žarna, geria škaudėjimo, dusulio, galvos skaudėjimo, nuostojimo apstis, žaidio galvoje, etc., etc. Sutaicosas isdirbdia labai pagarbuljimo
PAIN-EXPELLERIO
seno ir šikimo draugo šeimyno, naudojimo visame pasaulyje per pusę šimtmečio—85c. už konkte visose aptiekose, arba galite užsisakyti tiesai iš
F. A. D. RICHTER & CO.
14-20 Washington Street, New York.

Gerb. „Žvaigždės“ Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiunte prenumeratos už „Žvaigždę“ meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesu, nē užsimokėjuslems būsime priversti sustabdyti laikraštii. Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę“, kuomet už prisuntimą metinės mokesties \$2.00 ir dar pridėjus 15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas negu metinė „Žvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareina uždėyką. Pasinaudokit gera progą! Red.

Dideles Dovanos! Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodel? Gi todėl, kad norime paraginti mūsų tautiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasaros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir t. t.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, svežio oro, bet tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą knygą.

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Istorikas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriausių mūsų literaturoje knygų 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardino Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas europišką kalbas. Mūsų kalbon ją išvertė velionis kun. V. Varnagiris. Tai klasiška veikalas, su kuriuom turi kiekvienas apšviestas žmogus susipažinti. 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos mūsų senovės, parašyta Dr. Pietario. 2.5

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių literatūrikų veikalų. 2.0

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai unikatas mūsų literaturoje. Gražiausia kalba čia aprašyta lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokietijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gražių iliustracijų. Popieros aparais 2.00 Audeklo aparais 2.25 Skuros aparais, paausnotais kraštais 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią gautų tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre I'Ermito apysaka, išversta į mūsų kalbą Julės Pranaišintės. 1.00

Vaičiūčio Eilės. Su velionio mūsų dainiaus plačia biografija ir paveikslu. Ypatinai tinka ta knygelė pasiminti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. 75

Patrimpo Laiskai. Parašyta velionio kun. A. Kaupo. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško maisto. 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvarinių. Skaitydamas tą mūsų tėvynmeilės veikalą smagiai praleisi kelias atsilsio valandas. Kaina tik 65

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašyta Vyskupo Mot. Valančiausko. Gražiausia klasiška kalba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija. 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuomonės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klasiška to mūsų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia išdėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. Jaunesnieji mūsų inteligentai vien dėl kalbos gražumo privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų dienai. Su paveikslais. 4 tomuose. 3.00 Su gražiais audeklo aparais 3.50 Drutais skuros aparais 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai aprašyta Rusijos biurokratų šeiminkavimas Lietuvoje. 25

Kam netinka šios knygelės; gali pasirinkti kitas iš mūsų katalogo.

Kas pirs knygu nemažiau kaip už 2 dolerių — tam duosime dovanų už 30 nuosimėčių. Perkantiems už nemažiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

"ZVAIGZDĖS" PRENUMERATA. vieniemis metams ir dar pridėsime auksinį ražančių

Kas nenori laikraščio "Žvaigždė", tas galės pasirinkti knygų iš mūsų katalogo už 2 dolerių.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa.

Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje balandžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti savaitinį laikraštį

"GARSAS"

"GARSAS" eis kas ketvergas, didelių 8 puslapių, 7 kolumnų formate. "GARSAS" bus vienu geriausių ir svarbiausių Amerikos lietuvių katalikų laikraščių. "GARSUI" sandarbininkauti pasizadėję gabiausiai Amerikos lietuvių rašytojai, publicistai, visuomenininkai. "GARSO" prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00. Jau dabar galima užsisakyti "GARSA", taipogi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:

"GARSAS"

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos

Laikraštį

"DARBININKA"

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.

"DARBININKAS" visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:

- Tris kartus savaitėje metams \$3 00
Vieną kartą savaitėje " " \$1.50
Bostono aplinkėje " " \$4.00
Užrubežyje " " \$4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba

"DARBININKAS"

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.



Tik vienas iš šio burio užsisakė "DRAUGA", bet "draugas" taip indomus, kad visi užsisakusio draugai ir prieteliai jį nori skaityti. Kam lysti kaimynams akis, prašinėjant "DRAUGO" pasiskaityti, kam kitems nesmagumus daryti, kad gal patys sau "DRAUGA" išrašyti. Dienraštis "DRAUGAS" metams kainuoja \$4.50, Chicagoje \$6.00. Vienas numeris pamatymui stundėkamas dykal. Adresas: "DRAUGAS" Lithuanian Daily Friend CHICAGO, ILL.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeji trokšti igyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

"ŠVIESA"

kuri skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi si pri šviesos parodyti kelia.

"SVIESA" rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

"SVIESA" kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu: "ŠVIESA", 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

"A Plea for the Lithuanians"

Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,

324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

Algimantas

arba Lietuviai XIII šimt-metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c. Visi 5 tomal sykiu \$2.50

"Žvaigždė"

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. Richterio PAIN-EXPELLER su "ANKOR" nuo Reumatizmo, skaudėjimo ar sustingimo sąnariuose ir raumenyse. Tikrasis parduodamas pakelyje šikla nupieštame. Atnešk visus pakelius, kurie nebus užpėčėtyti su "ANKOR" 35 ir 65 centų aptiekose ir tiesiog nuo F. AD. RICHTER & CO. 74-80 Washington St., New York, N. Y.



„TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje eina du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų į visokius užklašimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1c. krašos ženklelį.

Jeji trokšti apšvietos

r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilustruota jaunimo laikraštį

"VYTI"

"VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

"VYTYJE" telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatu ir studentų.

"VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunomenės gyvenimo.

"VYTIS" leidžiamas tautiška—katalikiškoje dvasioje.

"VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metai "VYTIS" kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams "VYTIS" siunčiamas už mėnesines mokestis.

Prisišk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena numeris paziurėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

"VYTIS"

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

Skaitykite ir platinkite "LIETUVIŲ BALSA"

LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo išstrėmimo metu pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir naudinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas sujungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvos, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valoma, o nugarauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiauia kaina skelbimus—jieškojimams, gražina tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįstamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusė metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siuntinėti „Liet. Balsą“ į užsienius rusų cenzūra nekliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgliams, jieškantiems giminių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabrinų ir auksuotų laikrodėlių, teipi visokių religiškių daiktų. Kas nori persitikrinti, tegul prisiučia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį katalogą, kokio nē vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsisrašs pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Basanvi čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygų, vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAIUSKAS,

248 W. Fourth St., South Boston, Mass.